
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 giugno 2006 - Deliberazione N. 892 - Area
Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Protocollo
d’Intesa tra la Regione Campania e l’Universita’ degli Studi di Napoli “Federico II” per l’attivazione di Corsi di
Laurea di ambito sanitario - Deliberazione di Giunta Regionale n. 868/2005 - Modifiche ed integrazioni

PREMESSO che il 3° comma dell’art. 6 del D.Lgs. n. 502/92, così come modificato dal comma 3 dell’art. 7
del. D.Lgs. n. 517/93, prevede la stipula di appositi protocolli d’intesa tra Regione ed Università per l’espleta-
mento di corsi di Diploma universitario dell’area sanitaria;

VISTA la Legge 341/90 relativa alla riforma degli ordinamenti didattici universitari, richiamata dal D. Lgs.
n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto 2/4/2001 del M.U.R.S.T., che prevede l’istituzione, in luogo di Diplomi Universitari in pre-
cedenza attivati, dei Corsi di Laurea per le Professioni sanitarie infermieristiche, tecniche e della prevenzione;

VISTO l’art. 2, comma 1 del citato Decreto M.U.R.S.T. 2/4/2001, che rinvia l’attivazione dei detti Corsi di
Laurea ad appositi Protocolli d’Intesa tra le Università e le Regioni;

CONSIDERATO che il precedente Protocollo d’Intesa, stipulato ai sensi della Deliberazione di Giunta
Regionale n. 3904 del 2/8/2002 fra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” di du-
rata triennale, era venuto a scadenza con l’anno accademico 2004/2005;

RILEVATO che in attesa del raggiungimento di un accordo fra le parti interessate alla nuova stipula del
protocollo in questione, la Regione Campania, al fine di evitare il verificarsi di un pericolo vuoto normativo che
avrebbe compromesso il regolare svolgimento delle attività corsali per l’anno accademico 2005/2006, con pro-
pria deliberazione n. 868 dell’8/7/2005, aveva approvato uno schema di protocollo d’Intesa, che ricalcava nelle
sue parti essenziali il Protocollo vigente in precedenza, da sottoscriversi, nelle forme di rito, dal Presidente della
Giunta Regionale e dal Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”;

RILEVATO, altresì, che in un momento successivo l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” ha ri-
chiesto che al testo di detto protocollo venissero apportate alcune modifiche ed integrazioni dettate da precise
esigenze funzionali di tutte le Amministrazioni interessate, nonché all’indispensabile adeguamento alle nuove
normative legislative e regolamentarie del settore universitario;

RITENUTO di poter aderire alle richieste di modifica ed integrazione proposte dall’Università degli Studi
di Napoli “Federico II” del citato Protocollo d’Intesa approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.
868/2005, in quanto non stravolgono l’impianto complessivo e l’impostazione di fondo dello stesso;

RITENUTO, altresì, che l’attivazione dei corsi di Laurea in sede decentrata debba restare comunque, su-
bordinata alla stipula di apposita convenzione fra l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e le
AA.SS.LL., AA.OO. e I.R.C.C.S. interessate, conforme ai contenuti dell’allegato Protocollo d’Intesa;

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato,

* Di approvare lo schema di protocollo d’Intesa che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce
parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi, nelle forme di rito, dal Presidente della Giunta Regionale e dal
Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”;

* La presente deliberazione è inviata per l’esecuzione al Settore 02) Aggiornamento e Formazione del Per-
sonale Sanitario, dell’A.G.C. 19) Piano Sanitario Regionale e Rapporti con gli Organi Istituzionali delle
UU.SS.LL., al Settore Affari Generali della Presidenza e Collegamenti con gli Assessori dell’A.G.C. Gabinetto
della Giunta Regionale 01), nonché al Settore Stampa, Documentazione e Informazione (02, dell’A.G.C. Gabi-
netto della Giunta 01) per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C..

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 51



52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 53


